«Quelle terre et luochi quali si tenessero per quelli sonno colligati, adherenti, raccomandati o soldati d'essa comunità di Milano, che fin che durasse il soldo, colligatione, adherentia et recommendatione, non possano questi tali essere astrecti ad la restituiione de quelli luochi tenessero; ma se questi tali colligati, adherenti, soldati o raccomandati, o alcuni d'essa, si demasse da la volontà et divotione de la dicta comunità, allora ipso iure se itnendano dicti luochi essere d'esso conte, et luy se li possa reacquistare, et dicta comunità gli dia adiuto et favore per reacquistarle»⁶⁶.

È chiaro come per la repubblica ambrosiana, dunque, gli accomandati fossero un elemento imprescindibile per tentare un qualche processo di “ricostruzione statale”, se così si può definire, condotto dalle sue istituzioni. Allo stesso modo, fu da subito evidente ai rappresentati della città come gli aderenti fossero anche un fondamentale strumento per condurre le relazioni interstatali e i (difficili) processi di *peace-making* di quel periodo e: gli ambasciatori milanesi promisero infatti che

«In qualuncha pace, tregua et accordio si facesse la dicta comunità di Milano cum qualuncha signore, signoria, comunità, speciale persona, esso conte cum lo stato suo et di soy fratelli, colligati, adherenti et recomendati quali ha al presente et cossì quelli haberà per l'advenire, cum volontà et consenso de la dicta comunità di Milano, gli sia incluso et specificato et godano del beneficio de la pace, tregua o accordio si facesse cum la comunità predicta di Milano»⁶⁷.

Senza perdere tempo, dunque, la neonata repubblica si ammantava immediatamente, col tramite dell'aderenza, di chiare caratteristiche statali e tenta di legittimare la sua posizione negli scacchieri italiani, imitata in questo da altre realtà che avevano approfittato della morte del duca per ritagliarsi margini di autonomia, come Parma⁶⁸. Ma il valore ricoperto dagli accomandati – presenti e passati

Ambrogio, in *Storia di Milano*, 6, *Il ducato visconteo e la Repubblica ambrosiana (1392-1450)*, Milano 1955, pp. 405-407. Sulle complicatissime vicende del 1447-1450, in generale, si veda *ibidem*, pp. 385-448.

⁶⁶ ASMI, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 32, 50, f. 2r.

⁶⁷ ASMI, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 32, 50, f. 2r. Allo stesso modo, le istituzioni ambrosiane riconoscono allo Sforza la possibilità di poter andare in soccorso dei suoi collegati e aderenti qualora fosse necessario. *Ibidem*, f. 3v.

⁶⁸ Il 22 agosto 1447 i «magnifici et antiani defensori e protectori de la libertade de la magnifica comunitate de la citade di Parma» comunicarono a Francesco Sforza, rappresentate della repubblica ambrosiana, che la città era «in soa libertate per e poy la morte de lo illustrissimo sygnore duca de Millano», e allo stesso modo non era «obligata per alchuno titolo, caxone o modo ad alchuno signore o comunitate»; cionondimeno, promisero di non «acceptare sygnore ne havere comunitate alchuna per superiore, né cum altri sygnori o comunitate né contrahere né havere ingelligentia nP adherentia né confederatione altro che cum la dicta excelsa comunitate de Millano, o cum chi ad ipsa comunitate de Millano paresse, faciando ipsa comunitate de Millano ad ipsa comunitate di Parma capituli convenienti, raxonevelli